Дело № 1-53/2025 УИД: 65RS0011-01-2025-000110-33

(Сл. № 12401640008000374)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2025 года г. Поронайск, Сахалинская область 

Поронайский городской суд Сахалинской области, в составе: председательствующего судьи - Анисимова А.С., 

при секретаре *3,

с участием: государственного обвинителя - *4, 

подсудимого *2 и его защитника - адвоката *14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

*2, дата года рождения, уроженца *, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, судимого:

- дата Поронайским городским судом Сахалинской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 180 часов, с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев,

дата снят с учета по отбытии наказания в виде обязательных работ, 

дата снят с учета по отбытии наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, 

зарегистрированного по адресу: *, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего дата , обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

*2, в период времени примерно с 15 часов 00 минут в один из дней в период дата до 17 часов 40 минут дата совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Он же, в период времени примерно с 15 часов 00 минут в один из дней в период дата до 16 часов 40 минут дата совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Преступления совершил в * при следующих обстоятельствах.

*2, будучи достоверно осведомленным о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней в период времени дата примерно в 15 часов 00 минут, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в *, обнаружив там высаженные и выращенные неустановленном лицом растения рода Конопля (растения рода Cannabis) в количестве 18 кустов, решил сорвать данные растения с целью незаконных приобретения и хранения растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, частей растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства для личного потребления, без цели сбыта в крупном размере, а также с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, *2 в один из дней в период времени дата примерно в 15 часов 10 минут, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в *, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, сорвал с места произрастания обнаруженные растения рода Конопля (растения рода Cannabis) в количестве 18 кустов, после чего в этот же день перенес их в квартиру, расположенную по адресу: *, тем самым незаконно приобрел растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, *2 в тот же день в один из дней в период времени дата , более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, примерно в 16 часов 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: *, оборвал с имеющихся у него наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) макушечные части и листья, которые измельчил путем перетирания, получив таким образом вещество, которое согласно заключению эксперта * от дата , является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 6,1 грамма, а также части растений рода Конопля (растения рода Cannabis), которые согласно заключению эксперта * от дата , являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 428 грамма. Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, *2 незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 6,1 грамма, что является значительным размером, а также части наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 428 грамм, что образует крупный размер.

Затем *2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день в один из дней в период времени дата , примерно в 16 часов 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: *, из части имеющихся у него наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 6,1 грамма и частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 428 грамма изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 6,1 грамма разложил в сверток из фрагмента марли и в металлическую кастрюлю, части наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis), общей массой 428 граммов, что образует крупный размер, в том числе использованные при изготовлении наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), разложил в пакет зеленого цвета, пакет черного цвета, в два бесцветных пакета и в сверток из фрагмента марли и с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире, а именно: части наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) в пакете зеленого цвета на балконе указанной квартиры, а также в пакете черного цвета и в двух бесцветных пакетах и в свертке из фрагмента марли в кухне данной квартиры под мойкой; наркотическое средство каннабис (марихуана) в свертке из фрагмента марли и в металлической кастрюле в кухне вышеуказанной квартиры под мойкой.

дата в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут в квартире, расположенной по адресу: *, сотрудниками ОМВД России по Поронайскому городскому округу в ходе обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

- вещество, содержащееся в свертке из фрагмента марли, которое согласно заключению эксперта * от дата , является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,2 грамма;

- вещество, содержащееся в металлической кастрюле, которое согласно заключению эксперта * от дата , является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,9 грамма;

- части растений, содержащиеся в пакете черного цвета, которые согласно заключению эксперта * от дата , содержат тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) массой 363,4 грамма;

- части растений, содержащиеся в пакете зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта * от дата , содержат тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) массой 58,4 грамма;

- части растений, содержащиеся в двух бесцветных пакетах, которые согласно заключению эксперта № * от дата , содержат тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) массой 2,9 грамма и 1,5 грамма;

- части растений, содержащиеся в свертке из фрагмента марли, которые согласно заключению эксперта * от дата , содержат тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis) массой 1,8 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), включен в Список N 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации N 934 от 27 ноября 2010 года, Конопля (растение рода Cannabis), включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Он же, будучи достоверно осведомленным о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней в период времени дата , примерно в 15 часов 00 минут, находясь на земельном участке, расположенном на расстоянии около 50 метров от * в *, имеющим географические координаты *, высадил в грунт имеющиеся у него семена растений рода Конопля (растений рода Cannabis). После чего, дата примерно в 14 часов 00 минут *5, обнаружив на указанном земельном участке возросшие из вышеуказанных семян 2 растения рода Конопля, решил сорвать данные растения с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, *2, дата примерно в 14 часов 00 минут, находясь на указанном выше земельном участке, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, сорвал выращенные им растения рода Конопля с места их произрастания, которые сразу перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: *, где в тот же день, примерно в 15 часов 00 минут оборвал с данных растений макушечные части и листья, получив таким образом наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 127,4 грамма, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, *2, дата примерно в 15 часов 00 минут, находясь в квартире по указанному выше адресу, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, разложил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 127,4 грамма в две картонные коробки и стал незаконно хранить с целью личного потребления, без цели сбыта в зальной комнате вышеуказанной квартиры в шкафу, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Поронайскому городскому округу.

дата в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 40 минут в квартире, расположенной по адресу: *, сотрудниками ОМВД России по Поронайскому городскому округу в ходе обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержавшееся в двух коробках, которое согласно заключению эксперта * от дата , является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 127,4 грамма, что образует крупный размер.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), включен в Список N 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации N 934 от 27 ноября 2010 года, Конопля (растение рода Cannabis), включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекуроры и подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства каннабис (марихуана), образует его масса свыше 6 граммов, крупный размер свыше 100 граммов, а особо крупный свыше 100000 граммов, значительный размер наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis) образует их количество свыше 6 грамма, крупный размер свыше 100 граммов, а особо крупный свыше 100000 граммов.

В судебном заседании *2 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

В ходе судебного следствия *2 отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания данные им в ходе предварительного расследования.

Вина *2 в совершении в период времени примерно с 15 часов 00 минут в один из дней дата до 17 часов 40 минут дата незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконных приобретения, хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенных в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями *2 в качестве подозреваемого от дата , из которых следует, что в конце мая в период дата около 15 часов 00 минут, он находился на окраине * и обнаружил там в лесном массиве кусты растения Конопля, в количестве 18 растений. Он решил сорвать данную Коноплю, чтобы впоследствии изготовить из нее наркотическое средство - гашишное масло, для личного потребления. В этот же день, около 15 часов 10 минут, он сорвал Коноплю и перенес ее в квартиру, по *. В этой квартире в тот же день, около 16 часов 00 минут, он отделил от собранных им растений Конопли семена и листья. Стебли, и некоторое количество измельченных им листьев растения Конопли он оставил на балконе, как и семена. С части измельченных им листьев растения Конопли, он изготавливал гашишное масло, при этом используя ацетон, посуду, марли. Он вымачивал измельченные листья Конопли в ацетоне, затем отжимал их через марлю, затем ставил емкости (кастрюлю) на электрическую плиту и выпаривал ацетон, в результате чего на внутренней поверхности кастрюли образовывалось гашишное масло, которое он перетирал с табаком в керамических мисках получая таким образом «химку» и курил через пластиковую бутылку, испытывая при этом одурманивание. Точно сказать когда он готовил гашишное масло он не может, но в последний раз он изготовил и покурил изготовленную им «химку» дата , около 20 часов 00 минут в указанной им квартире. Вымоченные части растений Конопли в ацетоне, он хранил в кухне указанной квартиры в пакете под мойкой, как и предметы используемые им для изготовления и потребления наркотического средства: кастрюлю, тарелки, бутылки, марли, вату и т. д. Так как он использовал при изготовлении наркотического средства посуду, марли, то в них в результате этого также осталась небольшое количество наркотического средства. На балконе данной квартиры он кроме Конопли хранил контейнер, в котором у него находился сверток с марли, пара пакетов, также использованные им при изготовлении наркотического средства, поэтому в данных предметах вероятнее всего могла остаться какая то часть наркотического средства. Также в квартире у него находилась пластиковая бутылка через которую он употреблял наркотическое средство. дата в дневное время к нему в * подъехали сотрудники полиции которые предъявив ему свои удостоверения, ознакомили его с решением суда, которым им разрешается обследование его квартир. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать наркотические средства. После чего, он сам выдал сотрудникам полиции части растений Конопли, а также предметы используемые им для изготовления и потребления наркотического средства, такие как бутылки, кастрюля, миски, марли и т.д. Все было изъято сотрудниками полиции. Наркотические средства он хранил для личного потребления, никому передавать не планировал. Вину признает в полном объеме (т. 1 л.д. 134-138).

Протоколом проверки показаний подозреваемого *2 на месте от дата . При производстве данного следственного действия, которое производилось с применением фотосъемки, *2 в полном объеме подтвердил ранее данные им в ходе предварительного следствия показания и, уверенно ориентируясь в окружающей обстановке, указал следствию места приобретения хранения растений, содержащих наркотическое средство, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, а также предметов, используемых им для изготовления и потребления наркотического средства (т.1 л.д. 143-145).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями обвиняемого *2 от дата , из которых следует, что свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признает полностью, с текстом постановления о привлечении его в качестве обвиняемого от дата , он согласен, обстоятельства изложенные в нем достоверны и точны. Настаивает на показаниях, данных им при допросе в качестве подозреваемого. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 205-208).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, из которых следует, что она проживает совместно с подсудимым и ведет с ним совместное хозяйство. Обстоятельства дела ей не известны. У нее имеется квартира по адресу: *. В данный момент там делается ремонт. *2 имеет доступ к данной квартире. О том, что *2 хранил в данной квартире наркотические вещества и является потребителем наркотических средств, ей было не известно. У ее матери имеется квартира по адресу: *. В данной квартире она (Свидетель №1) проживает совместно с *2 О том, что *2 в данной квартире хранил наркотические вещества, ей было не известно. В последующем она выясняла у *15, почему он употреблял наркотические средства, на что тот сказал, что решил попробовать, что это такое, ему не понравилось. 

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №6 от дата , из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу. В октябре 2024 года в ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу поступила информация о том, что *2, дата года рождения является потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, а также о том, что он может хранить в квартире, которой он пользуется расположенной по адресу: * наркотические средства. В связи с этим, в дневное время дата , он совместно с начальником ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Поронайскому городскому округу Свидетель №2 прибыли по месту жительства *2, куда были приглашены в качестве понятых двое незаинтересованных лиц. *2 было предложено проехать в квартиру, которой он пользуется по адресу: *, на что последний ответил согласием. *2 был ознакомлен с постановлением Поронайского городского суда от дата , которым им разрешается произвести обследование указанной квартиры. Далее участвующим лицам было объявлено о цели проведения обследования - отыскание и изъятие наркотических средств. Также участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. *2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются в его квартиры. *2 пожелал добровольно выдать наркотическое средство, которое как пояснил последний, он хранит в квартире для личного потребления. Далее *2 добровольно выдал вещество растительного происхождения, а также полимерный контейнер в котором находился фрагмент марли с частицами растительного происхождения, а также два полимерных пакета с наслоениями, которые он хранил на балконе квартиры. Далее, *2 провел участвующих лиц в кухню, где из под мойки достал и выдал пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Также в пакете находилась: полимерная бутылка с наслоениями, стеклянная бутылка с надписью «АЦЕТОН», кастрюля с наслоениями и частицами расти тельного происхождения, две керамические миски, с наслоениями и частицами растительного происхождения, пакеты с фрагментами марки с наслоениями зеленого цвета. Как пояснил *2 находящееся в пакете вещество является наркотическим средством - частями растений рода конопля, а предметы находящиеся в пакете он использовал при изготовлении и потреблении наркотического средства. Более ничего запрещенного в квартире обнаружено не было. Все обнаруженное было изъято в присутствии участвующих лиц. (т. 1 л.д. 113-115).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3 от дата из которых следует, что Свидетель №3 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 117-119).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2 от дата из которых следует, что Свидетель №2 дала показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №6, Свидетель №3 (т. 1 л.д. 121-123).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля *6 от дата , из которых следует, что в дневное время дата к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили оказать им содействие в проведении мероприятия. С сотрудниками полиции, он совместно с другим мужчиной, как и он приглашенным в качестве понятого, проехали по адресу: *, где во дворе *, сотрудники полиции подошли к ранее незнакомому ему мужчине. Сотрудники полиции представились мужчине, показали свои удостоверения, предложили мужчине проехать на квартиру, расположенную по адресу: *, на что мужчина согласился. По прибытию но указанному адресу, сотрудники полиции ознакомили мужчину с постановлением суда, которым им разрешается произвести обследование данной квартиры, разъяснили всем участвующим лицам их нрава и обязанности, а также цель производства обследования — отыскание и изъятие наркотических средств. Далее мужчине предложили добровольно выдать наркотические средства, если таковые имеются в квартире, на что мужчина пожелал выдать добровольно наркотические средства. Далее, мужчина добровольно выдал вещество растительного происхождения находящееся на балконе квартиры. Также сотрудниками полиции на балконе был обнаружен контейнер с фрагментами то ли марли, то ли ткани, и частицами растительного происхождения. Затем мужчина провел всех участвующих лиц в кухню квартиры, где указал на пакет находящийся под мойкой, в котором находились вещество растительного происхождения, бутылки, кастрюля, тарелки, пакеты с марлей или тканью точно не помнит, и ватой. Мужчина не отрицал что все принадлежит ему и хранил он все это для личного потребления, сам указал места хранения им наркотических средств и иных предметов. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции, упаковано и опечатано. После составления протокола все участвующие лица с ним были ознакомлены (т. 1 л.д. 105-107).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля *7 от дата , из которых следует, что свидетель *7 дал показания аналогичные показаниям свидетеля *6 (т.1 л.д. 109-111).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата - квартиры, расположенной по адресу: *, в результате которого были обнаружены и изъяты: пакет голубого цвета, с веществом растительного происхождения; полимерный контейнер с фрагментом марли с наслоениями и частицами растительного происхождения; пакет черного цвета, внутри которого вещество растительного происхождения; два полимерных пакета с фрагментами марли с наслоениями зеленого цвета; полимерная бутылка с наслоениями и частицами растительного происхождения (т.1 л.д. 17-40).

Протоколом осмотра предметов от дата , в ходе которого были осмотрены: 

- части растений, содержащиеся в пакете черного цвета, части растений, содержащиеся в пакете зеленого цвета, части растений, содержащиеся в двух бесцветных пакетах, части растений, содержащиеся в свертке из фрагмента марли, содержащие тетрагидроканнабинол и являющиеся частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis) массой 363,4 грамма, 58,4 грамма, 2,9 грамма, 1,5 грамма, 1,8 грамма соответственно;

- вещество, содержащееся в свертке из фрагмента марли, вещество, содержащееся в металлической кастрюле, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,2 грамма, 3,9 грамма;

- две миски, бесцветный полимерный пакет, фрагмент марли, полимерная бутылка, стеклянная бутылка, на поверхностях которых в следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis).

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.1 л.д. 159-170).

Заключением эксперта * от дата , из которого следует, что части растений, содержащиеся в пакете черного цвета, части растений, содержащиеся в пакете зеленого цвета, части растений, содержащиеся в двух бесцветных пакетах, части растений, содержащиеся в свертке из фрагмента марли, обнаруженные и изъятые дата в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: *, содержат тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis). Масса данных частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis), составила: 363,4 грамма, 58,4 грамма, 2,9 грамма, 1,5 грамма, 1,8 грамма. Вещество, содержащееся в свертке из фрагмента марли, вещество, содержавшаяся в металлической кастрюле, обнаруженные и изъятые дата в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: *», являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса данного каннабиса (марихуаны), составила: 2,2 грамма. 3,9 грамма. В наслоениях, содержащихся на внутренних поверхностях мисок, на поверхностях бесцветного полимерного пакета, на поверхностях фрагмента марли, на внутренней поверхности полимерной бутыли, на внутренней поверхности стеклянной бутылки, обнаруженных и изъятых дата в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: *», в следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis) (т.1 л.д. 154-157).

Справкой об исследовании * от дата , согласно которой: представленные части растений (объекты 1, 3 - 5, 9), содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis). Масса изъятых частей наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis) составила: 363,4 грамма (объект 1), 58,4 грамма (объект 3), 2.9 грамма (объект 4), 1.8 грамма (объект 5) и 1,5 грамма (объект 9). Вещества, содержащиеся во фрагменте марлевой ткани, находящемся в бесцветном пакете (объект 2) и в металлической кастрюле (объект 5), являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса данного каннабиса (марихуаны) составила: 2.2 грамма (объект 2) и 3.9 грамма (объект 6). На внутренних поверхностях мисок (объекты 7, 8), на поверхностях пакета (объект 10) и марлевой ткани (объект 11), содержащихся в полимерном контейнере, на внутренних поверхностях полимерной (объект 12) и стеклянной (объект 13) бутылок обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств (т.1 л.д. 43-44).

Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу Свидетель №6, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Поронайскому городскому округу * от дата , о том, что дата в период времени с 17 ч. 00 мин. до 17 ч. 40 мин. сотрудниками ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Поронайскому городскому округу было проведено обследование жилого помещения по адресу: *, находящегося в пользовании *2, дата года рождения, где было обнаружено и изъято: пакет голубого цвета, с веществом растительного происхождения; полимерный контейнер с фрагментом марли с наслоениями и частицами растительного происхождения; пакет черного цвета, внутри которого вещество растительного происхождения, два полимерных пакета с фрагментами марли с наслоениями зеленого цвета, полимерная бутылка с наслоениями и частицами растительного происхождения (т.1 л.д. 66).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения * от дата и справкой о результатах химико-токсикологического исследования от дата , из которых следует, что *2 употреблял наркотическое средство, содержащее тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 47, 50).

Вина *2 в совершении в период времени примерно с 15 часов 00 минут в период с одного из дней дата до 16 часов 40 минут дата незаконных приобретения и хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями *2 в качестве подозреваемого от дата , из которых следует, что в период с 01 по дата , находясь в *, он вспомнил о том, что у него на балконе хранятся семена растения Конопля, и решил высадить их у себя на даче, чтобы вырастить из них растения Конопли, и впоследствии употребить. Так в период дата , он взял с балкона семена растений Конопли, и около 15 часов 00 минут в тот же день высадил их у себя на даче, расположенной в * (адреса у дачи нет, и она не оформлена). За высаженными растениями он ухаживал, а именно взрыхлял землю, поливал, убирал сорняки, в результате чего у него выросло два куста растения Конопли, которые он дата около 14 часов 00 минут, сорвал и перенес в квартиру, расположенную по адресу: *, где в тот же день около 15 часов 00 минут оборвал с растений листья и макушечные части, получив таким образом марихуану, которую сложил в две картонные коробки от настольных детских игр, которые в свою очередь убрал в шкаф в зальной комнате, где хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. Стебли от растений Конопли, он выбросил в мусорные баки во дворе за ненадобностью. Также в квартире у него находилась пластиковая бутылка через которую он употреблял наркотическое средство. дата в дневное время к нему в * подъехали сотрудники полиции которые предъявив ему свои удостоверения, ознакомили его с решением суда, которым им разрешается обследование его квартир. Далее он с сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли но адресу: *, где сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права и обязанности, а также цель производства обследования - отыскание и изъятие наркотических средств. Далее сотрудники полиции предложили ему самому выдать наркотические средства, если таковые имеются, на что он добровольно им выдал коробки в которых хранил марихуану. После этого сотрудники полиции обследовали его квартиру, и обнаружили в ванной комнате бутылку, используемую им при потребление наркотического средства. Марихуану сотрудники полиции пересыпали в одну коробку и изъяли как и бутылку. Наркотические средства он хранил для личного потребления, никому передавать не планировал. Вину признает в полном объеме (т. 1 л.д. 134-146).

Протоколом проверки показаний подозреваемого *2 на месте от дата . При производстве данного следственного действия, которое производилось с применением фотосъемки, *2 в полном объеме подтвердил ранее данные им в ходе предварительного следствия показания и, уверенно ориентируясь в окружающей обстановке, указал следствию места приобретения и хранения наркотического средства (т.1 л.д. 143-146).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями обвиняемого *2 от дата , из которых следует, что свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признает полностью, с текстом постановления о привлечении его в качестве обвиняемого от дата , он согласен, обстоятельства изложенные в нем достоверны и точны. Настаивает на показаниях, данных им при допросе в качестве подозреваемого. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 205-208).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, из которых следует, что она проживает совместно с подсудимым и ведет с ним совместное хозяйство. Обстоятельства дела ей не известны. У нее имеется квартира по адресу: *. В данный момент там делается ремонт. *2 имеет доступ к данной квартире. О том, что *2 хранил в данной квартире наркотические вещества и является потребителем наркотических средств, ей было не известно. У ее матери имеется квартира по адресу: *. В данной квартире она (Свидетель №1) проживает совместно с *2 О том, что *2 в данной квартире хранил наркотические вещества, ей было не известно. В последующем она выясняла у *15, почему он употреблял наркотические средства, на что тот сказал, что решил попробовать, что это такое, ему не понравилось. 

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №6 от дата , из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу. В дата в ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу поступила информация о том, что *2, дата года рождения является потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, а также о том, что он может хранить по месту своего проживания, по адресу: *, а также в квартире, которой он пользуется расположенной по адресу: * наркотические средства. В связи с этим, в дневное время дата , он совместно с начальником ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Поронайскому городскому округу Свидетель №2 прибыли к *, куда также были приглашены в качестве понятых двое незаинтересованных лиц. Во дворе данного дома они встретили *2, которому они представились, предъявили свои служебные удостоверения и пригласили пройти в квартиру по месту его жительства, на что тот согласился. В *. * по *, они ознакомили *2 с постановлением Поронайского городского суда от дата , которым им разрешалось проведение обследования квартиры, объявили о цели производства обследования - отыскание и изъятие наркотических средств. Кроме этого участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. *2 был задан вопрос о том имеются ли у того наркотические средства, которые тот желает выдать. На что *2 ответил, что действительно он хранит в квартире наркотическое средство, которое он желает добровольно выдать. В результате обследования квартиры *2 добровольно выдал вещество растительного происхождения, которое находилось в двух картонных коробках в шкафу в зальной комнате. Как пояснил *2

Данное вещество является частями растений рода Конопля. Вещество содержавшиеся в двух коробках было перемещено в одну коробку, которая была изъята. Далее, в результате обследования квартиры в ванной комнате под ванной, была обнаружена полимерная бутылка с наслоениями темного цвета, которая как пояснил *2 также принадлежит ему. Бутылка также была изъята. После составления протокола участвующие лица были с ним ознакомлены, и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 113-115).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3 от дата из которых следует, что Свидетель №3 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 117-119).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2 от дата из которых следует, что Свидетель №2 дала показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №6, Свидетель №3 (т. 1 л.д. 121-123).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля *6 от дата из которых следует, что в дневное время дата к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили оказать им содействие в проведении мероприятия. С сотрудниками полиции, он совместно с другим мужчиной, как и он приглашенным в качестве понятого, проехали по адресу: *, где во дворе *, сотрудники полиции подошли к ранее незнакомому ему мужчине. Сотрудники полиции представились мужчине, показали свои удостоверения. С указанным мужчиной, все участвующие лица прошли в *. * по *, где ознакомили мужчину с постановлением суда которым сотрудникам полиции разрешалось производство обследования. Затем сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам нрава и обязанности, а также цель проведения обследования - отыскание и изъятие наркотических средств. Сотрудники полиции спросили у мужчины имеются ли в квартире наркотические средства, которые он желает добровольно выдать, на что тот ответил, что у него действительно имеются наркотические средства в квартире, которые тот желает добровольно выдать. После чего мужчина добровольно выдал две коробки из под настольных игр, которые находились в зальной комнате квартиры на полке шкафа. В указанных коробках находилось сухое вещество растительного происхождение. Как пояснил мужчина, в коробках находятся сухие части растения Конопля. Содержимое было пересыпано сотрудниками полиции в одну коробку, которая была изъята. Кроме этого в ванной комнате была обнаружена пластиковая бутылка с наслоениями, которая также была изъята. Мужчина не отрицал что все принадлежит ему и хранил он все это для личного потребления, а напротив сотрудничал и сам указал места хранения им наркотических средств и предметом. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции, упаковано и опечатано. После составления протокола все участвующие лица с ним были ознакомлены (т. 1 л.д. 105-107).

Оглашенными с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля *7 от дата , из которых следует, что свидетель *7 дал показания аналогичные показаниям свидетеля *6 (т.1 л.д. 109-111).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата - квартиры, расположенной по адресу: *, в результате которого было обнаружено и изъято: коробка желтого цвета с веществом растительного происхождения, полимерная бутылка с наслоением темного цвета (т.1 л.д. 71-89).

Протоколом осмотра предметов от дата , в ходе которого было осмотрено вещество, содержавшееся в картонной коробке, являющееся

Наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 127,4 грамма. Полимерная бутылка, в наслоениях, на внутренней поверхности которой в следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств. Постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств (т.1 л.д. 159-170).

Заключением эксперта * от дата , согласно которому вещество, содержавшееся в картонной коробке, обнаруженное и изъятое дата в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: *, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 127,4 грамма. В наслоениях, на внутренней поверхности полимерной бутылке, обнаруженной и изъятой дата в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: * следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств (т.1 л.д. 154-157).

Справкой об исследовании * от дата , согласно которой: представленное вещество (Объект 1), является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 127,4 грамма (объект 1). На внутренней поверхности бутылки (объект 2), в следовых количествах содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств (л.д. 92).

Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу Свидетель №6, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Поронайскому городскому округу * от дата , о том, что дата в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 40 минут сотрудниками ОКОН ОМВД России по Поронайскому городскому округу совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Поронайскому городскому округу было проведено обследование жилого помещения по адресу: *, где проживает *2, дата года рождения, где было обнаружено и изъято: коробка желтого цвета с веществом растительного происхождения, полимерная бутылка с наслоением темного цвета (т.1 л.д. 66).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения * от дата и справкой о результатах химико-токсикологического исследования от дата , из которых следует, что *2 употреблял наркотическое средство, содержащее тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. (47, 50).

Анализируя собранные по делу доказательства по всем инкриминируемым *2 преступлениям, суд приходит к следующему.

Показания *2 в качестве подозреваемого и обвиняемого, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №2, *6, *7, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, не противореча им. Оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Проведенная по делу судебная экспертиза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильно действующих и ядовитых веществ выполнена специалистом имеющим специальную подготовку и познания в области исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и длительный стаж экспертной работы по соответствующей специальности. Эксперт предупрежден в установленном порядке об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, подсудимый и его защитник ознакомлены с постановлением о назначении судебной экспертизы и ее результатами. В исследовательской части заключения эксперта подробно проанализированы сведения известные по делу, требующие оценки эксперта обладающего специальными знаниями, данные сведения сопоставлены с научной литературой и методиками. Выводы эксперта научно обоснованы, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не противоречат им, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают.

Иные доказательства по делу не противоречат друг другу и другим приведенным доказательствам в части установленных судом обстоятельств инкриминируемых подсудимому *2 преступлений, взаимодополняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется.

Перечисленные доказательства, суд кладет в основу обвинительного приговора, достоверность, относимость и допустимость этих доказательств у суда сомнений не вызывает. В своей совокупности эти доказательства изобличают подсудимого *2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд квалифицирует действия *2: 

- по преступному эпизоду совершенному в период времени примерно с 15 часов 00 минут в один из дней дата до 17 часов 40 минут дата по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

*2 является исполнителем оконченного преступления, поскольку полностью выполнил его объективную сторону – незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 6,1 грамма, что является значительным размером, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта растения рода Конопля (растения рода Cannabis) в количестве 18 кустов, что образует значительный размер, части наркотикосодержащих растений рода Конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 428 грамма, что образует крупный размер.

- по преступному эпизоду совершенному в период времени примерно с 15 часов 00 минут в один из дней дата до 16 часов 40 минут дата по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. *2 является исполнителем оконченного преступления, поскольку полностью выполнил его объективную сторону - незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 127,4 грамма, что образует крупный размер.

Из материалов дела следует, что подсудимый по всем преступным эпизодам действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен и его указанные выше действия запрещены законом. 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в ходе предварительного следствия и в суде, а также, принимая во внимание документальные сведения материалов дела, суд в отношении содеянного по каждому преступному эпизоду признает *2 вменяемым.

Назначая *2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности инкриминируемых ему преступлений, каждое из которых, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории совершенных *2 преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом установленных фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности, не усматривает.

Суд учитывает личность *2, который: имеет постоянное место регистрации и жительства; в браке не состоит; имеет малолетнего ребенка; участвует в воспитании и содержании двоих несовершеннолетних детей сожительницы; постоянного места работы не имеет, имеет временные заработки; на учете у врача психиатра и нарколога не состоит; согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно психиатрической экспертизы * от дата у *2 обнаруживается врожденное слабоумие в виде «Легкой умственной отсталости» (шифр по МКБ-10F 70.0), в период совершения преступления *2 мог осознавать фактический характер общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается; на воинском учете не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно: на учетах не состоит; судим; привлекался к административной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание *2 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает: на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него малолетнего ребенка; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку *2 до возбуждения уголовного дела и в ходе его расследования своими действиями активно способствовал установлению обстоятельств совершенных им преступлений, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов и, установление которых, имело значение для раскрытия и расследования соответствующих преступлений (о мотивах и целях совершения им преступлений, об отсутствии иных соучастников преступлений, о местах незаконного приобретения и хранения растений, содержащих наркотическое средство, их частей и запрещенного вещества, о периодах хранения запрещенных растений, их частей и вещества, технологии употребления им наркотического средства и т.д.); на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание *2, суд по каждому из совершенных им преступлений не усматривает.

Суд не усматривает в отношении *2 отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступления, поскольку он судим ранее за совершение преступления небольшой тяжести.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, либо более мягкого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ по каждому из совершенных *2 преступлений, не имеется. Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением после совершения преступлений, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства - в результате оперативно-розыскных мероприятий, направленных непосредственно на обнаружение и изъятие наркотических средств, основания для вывода о добровольной сдаче запрещенных веществ и освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в соответствии с Примечанием 1 к ст. 228 УК РФ, отсутствуют.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение *2 от уголовной ответственности или наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений.

При назначении наказания по каждому из совершенных *2 преступлений, суд учитывает положения, ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания *2, суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ, согласно которой если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Суд назначает *2 наказание, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ- по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, с учетом его личности, поведения в ходе предварительного расследования и в зале суда, обстоятельств совершенных им преступлений, отношения к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и полагает возможным назначить ему наказание: 

- по эпизоду совершения в период времени примерно с 15 часов 00 минут в один из дней дата до 17 часов 40 минут дата преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, - в виде лишения свободы.

- по эпизоду совершения в период времени примерно с 15 часов 00 минут в один из дней дата до 16 часов 40 минут дата преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, - в виде лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что такое наказание, в данном случае, отвечает целям восстановления социальной справедливости, однако с учетом личности *2 обстоятельств и последствий совершенных им преступлений, его отношения к содеянному, установленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имеется возможность исправления *2 без реального отбывания данного вида наказания, в связи с чем, применяет положения, предусмотренные ст. 73 УК РФ и постановляет считать назначенное наказание по каждому совершенному им преступлению условным с установлением испытательного срока, в течение которого, *2 своим поведением должен доказать свое исправление.

Избранная в отношении *2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении настоящего приговора суда в законную силу подлежит отмене.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает, что ими признаны находящиеся в комнате храпения вещественных доказательств ОМВД России по Поронайскому городскому округу: 

- части растений, содержащиеся в пакете черного цвета, части растений, содержащиеся в пакете зеленого цвета, части растений, содержащиеся в двух бесцветных пакетах, части растений, содержащиеся в свертке из фрагмента марли, содержащие тетрагидроканнабинол и являющиеся частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis);

- вещество, содержащееся в свертке из фрагмента марли, вещество, содержавшаяся в металлической кастрюле, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана);

- две миски, бесцветный полимерный пакет, фрагмент марли, полимерную бутылку, стеклянную бутылку, в наслоениях на поверхностях которых в следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств;

- вещество, содержавшееся в картонной коробке, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана);

- полимерная бутылка, в наслоениях, на внутренней поверхности которой в следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств.

Указанные вещественные доказательства, в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за осуществление защиты *2 в ходе предварительного расследования суд считает необходимым взыскать с подсудимого, который выразил согласие на их возмещение. Подсудимый находится в молодом и трудоспособном возрасте, физически здоров, несмотря на отсутствие официальной трудовой занятости, имеет доход, не лишен возможности трудоустройства и получения дохода в дальнейшем, а потому не обладает признаками имущественной несостоятельности.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать *2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (по преступному эпизоду совершенному в период времени с 15 часов 00 минут в один из дней дата до 17 часов 40 минут дата ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

Признать *2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (по преступному эпизоду совершенному в период времени примерно с15 часов 00 минут в один из дней дата до 16 часов 40 минут дата ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить *2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное *2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление, обязав его:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически являться на регистрацию в указанный выше орган в назначенные дни;

- трудоустроиться либо встать на учет в органах службы занятости;

- пройти обследование, а при выявлении необходимости и лечение у врача - нарколога.

Меру пресечения *2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлении настоящего приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: части растений, содержащиеся в пакете черного цвета, части растений, содержащиеся в пакете зеленого цвета, части растений, содержащиеся в двух бесцветных пакетах, части растений, содержащиеся в свертке из фрагмента марли, содержащие тетрагидроканнабинол и являющиеся частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (растений рода Cannabis); вещество, содержащееся в свертке из фрагмента марли, вещество, содержавшееся в металлической кастрюле, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана); две миски, бесцветный полимерный пакет, фрагмент марли, полимерную бутылку, стеклянную бутылку, в наслоениях на поверхностях которых в следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств; вещество, содержавшееся в картонной коробке, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана); полимерную бутылку, в наслоениях, на внутренней поверхности которой в следовых количествах содержится тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить

Процессуальные издержки в виде средств, выплаченных адвокату *9 за осуществление защиты *2 в ходе предварительного следствия в сумме 25 902 рубля 00 копеек взыскать с *2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Поронайский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае принесения по делу апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Поронайского городского суда А.С. Анисимов